Adjutorium, ipsi videlicet hominum naturæ : quo
 homo subnixus, periade atque agricola ferro as-
 solet plantam perurgare, ita agricolationem
 strenue exerceret virtutis. A carne quidem, ut a te
 repellas ac profliges, cum perstrepat atque ob-
 turbant ventosæ illæ fastus ampullæ, et ad obscen-
 nam voluptatem proluciant irritatrices concupiscen-
 tiæ : ab anima vero consimiliter ; quæpenitus
 cogitationes per infirmitatem ipsi animæ turbulen-
 tam conciant intemperiam, ut primum sentis obre-
 pere, provideto ut a te quam citissime submoveas,
 1154 sive ad ea illeceat quæ studium carnis per-
 colendæ resipiunt, sive inclinent te ad isthæc tem-
 poraria ac terrena. Et quidem ad eum modum affi-
 cimur partim conditione naturæ fragillioris, partim
 item eo nos promovet et instigat malignorum spiri-
 tuum insidiosa suggestio, qui naturam ipsam suâ
 malignitate quasi destaguantibus undis tantum non
 obruunt, ut et doctrine experientia perspicue no-
 vimus. In hoc igitur data lex est, ne, velut per os-
 citantiam agricolæ, planta alioqui utilis, nullum
 afferens fructum, obsolescat squalore. Dicit autem
 et Apostolus : « Volo viros orare in omni loco,
 levantes sanctas manus sine ira et disceptationibus
 cogitationum ». Iterum : « Censilia destruentes,
 et omnem altitudinem extollemem se adversus
 scientiam Dei ». Hic itaque unicus Apostolo fuit
 scopus, nos ut redderet pueros obscenarum et tur-
 pium cogitationum, maxime cum sistimur offeren-
 dæ Deo orationi. Inter enim graveolentiam et sua-
 vem fragrantiam nulla intercedit consensio, nec
 quidquam convenit ori putido ac fetulento, cum
 unguento suaviter spirante. Qui se sinit cogitatio-
 num turbellis abstrahi, ab eis utique exæcatur.
 Ubi enim imagines cogitationum hærent diutius,
 ibi et consensio gignitur. Sane primus ille assen-
 tus profligandus venit semper et prosternendus,
 ac disperdendæ cogitationes de terra, quæ ra-
 dices sunt peccatorum : e terra, inquam, quæ est
 cor nostrum, juxta Dominicum sermonem. Dumque
 infantiles adhuc ac tenelli filii Babylonis (improbræ
 nimirum cogitationes) offerunt se menti, alliden-
 dæ sunt solo, conterendæque ad petram quæ est
 Christus. Tres omnium maxime generales cogi-
 tationes, incentore diabolo adversum nos promotæ,
 in vestigio eliminandæ sunt cordis aditu. Harum
 malignitate nitens nostræ salutis æmulus dæmon,
 et bellum nobis indicit, et eas clam instillat ac sug-
 gerit. Tres dixerim, ventris ingluviem, studium
 congerendæ pecuniæ, et ambitionem gloriæ inanis.
 Per has et ipsum Dominum nostrum Jesum Christum
 ac Salvatorem, cum integro ætatis flore adolevisset,
 aggressus est, omni genere tentationum ut tenta-
 ret : unde et victus rejectus est. Hinc nos suo do-
 cuit Dominus exemplo, qua arte illius impuri
 insidiosæ omnes pedicæ inefficaces reddi debeant,
 nempe jejuniis et orationibus. Omni enim conatu

¹⁰ I Tim. II, 8. ¹¹ II Cor. x, 4, 5. ¹² Psal. XXXIII, 17. ¹³ Psal. CXXXVI, 9. ¹⁴ Matth. IV, 1 seqq.

leo hic dolosus nobis apparat ac molitur insidias, desidens in spelunca sua. Clam enim concinnat hic malorum incentor pedicas nobis, ac retia obscenarum cogitationum, et quæ nos a pietate avocent. Atqui, sicut dictum jam est, multifariæ ejusmodi cogitationes, nulla mora, sed ipso statim aditu profligandæ sunt ac declinandæ studio piæ contradictionis atque orationis. Hæ maxime prævertendæ veniunt, quæ mentem sædant ac veluti prostituunt, ut ne inquinent sanctitatem loci, neu hominem Dei profanent et contaminent.

1155 Omnem igitur divini officii cultum debemus persolvere Deo, ne quando deprehendamus Deum quidem compellere et alloqui labiis tenus, corde vero media in Babylone desidentes et captivi, arrodere quidquid impurum est: ita ut in nos audiamus jure detorqueri: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me⁷⁷. » Agone igitur nobis opus est, dilectissimi, ac pervigili attentione, ut interim dum emodulamur Psalmos, mens una cum corde concinat labiis, ut ne per hoc quod orantes credimur Domini gratiam emereri, et conciliare illius favorem, ipsum tanto exacerbemus atrocius, dum suave fragranti orationis incenso tetrum inspergimus culinæ nidorem, ac proinde orationis nostræ hostia reprobâ comperiat ac magnopere reprehensibilis, ut olim rejectitia illa Caini oblatio⁷⁸. Exsecratur enim impendio Deus⁷⁹, ac devovet spurcas atque obscenas cogitationes, imo ipsum cor odit tanto infensius, quod eas enititur ac parit, id quod lex liquido docet: « Non arabis, aîl, in vitulo et asino⁸⁰; » hoc est, in munda simul et immunda cogitatione non offeres orationem. Neque adduces pro victima ovem quæ præferat maculam decolorem, vel quæ aurem habeat desectam, aut caudam detruncatam ostendet et inutilam, aut sæda scabie prurientem, sed neque de manu tua fructum accipiet qui elutus sit ac parum sincerus. Quanto magis orationem a se repellat ac repudiabit tot turbulentam intemperii, et per contemptum oblatam? Novit Dominus arcana cordium nostrorum, vel teste David: « Novit Dominus cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt⁸¹. » Et quidem ille pervigili studio adnibatur, quo eluctari posset et extricari a cogitationum intemperie, dicens: « In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem⁸². » Neque enim ullus immundus sinebatur ingredi domum Domini, juxta legem, cujus quidem Domini domus sumus nos: sed et Jerusalem intra nos est. Peccatores porro terræ, cogitationes sunt, reptilium more repentes humi, quæ in arcano cordis ceu latibulis delitescunt. Apposite igitur orat dicens: « Restitue animam meam a malignitate eorum⁸³. » Et: « Disperge gentes quæ bella volunt⁸⁴. » Et: « Salvum me fac de luto ut non infingar, quia tu patientia mea, Domine⁸⁵. » Unde et Dominus ad eos qui quapiam tribulatione afficiantur: « Invocasti me